Дело №... (марка обезличена) 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Нижний Новгород 16 июля 2020 г.

Советский районный суд г. Нижнего Новгорода в составе председательствующего судьи Бондаренко В.Е. 

при секретаре Крандаевой М.А., 

с участием:

государственного обвинителя – Паршиной Л.Ю.,

защитника - адвоката Деменюка М.Б., представившего удостоверение №... и ордер №...,

рассмотрев материалы уголовного дела в открытом судебном заседании в отношении 

ФИО1

(марка обезличена) 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил тайное хищение чужого имущества с банковского счета при следующих обстоятельствах. 

(дата) около 19 часов ФИО1 находился у остановки общественного транспорта "(марка обезличена)" г. Н.Новгорода, где на асфальте обнаружил банковскую карту (марка обезличена)» №... принадлежащую Б.И.В. с бесконтактным способом оплаты. В это время, подняв и взяв карту себе, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения имущества с банковского счета, принадлежащего Б.И.В. 

Реализовывая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, (дата) в 19 часов 38 минут ФИО1, находясь в магазине "(марка обезличена)", расположенном по адресу: г. Н.Новгород ..., используя найденную банковскую карту №..., принадлежащую Б.И.В., как электронное средство платежа, произвел оплату покупки путем приложения карты к устройству бесконтактного считывания, тайно похитив с банковского счета №..., открытого в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ..., на имя Б.И.В., денежные средства в сумме 44 рубля 90 копеек, принадлежащие Б.И.В. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, (дата) в 19 часов 50 минут ФИО1, находясь в в том же магазине, используя банковскую карту принадлежащую Б.И.В., как электронное средство платежа, произвел оплату покупки путем приложения карты к устройству бесконтактного считывания, тайно похитив с банковского счета на имя Б.И.В., денежные средства в сумме 877 рублей.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, (дата) в 20 часов 01 минуту ФИО1, находясь в магазине "(марка обезличена)", расположенном по адресу: ..., используя банковскую карту №..., принадлежащую Б.И.В., как электронное средство платежа, произвел оплату покупки путем приложения карты к устройству бесконтактного считывания, тайно похитив с банковского счета №..., открытого в отделении (марка обезличена)», расположенном по адресу: ..., ..., на имя Б.И.В., денежные средства в сумме 999 рублей, принадлежащие Б.И.В. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, (дата) в 20 часов 03 минуты ФИО1, находясь в магазине "(марка обезличена)", расположенном по адресу: ..., используя банковскую карту №..., принадлежащую Б.И.В., как электронное средство платежа, произвел оплату покупки путем приложения карты к устройству бесконтактного считывания, тайно похитив с банковского счета №..., открытого в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: г. ... на имя Б.И.В., денежные средства в сумме 999 рублей, принадлежащие Б.И.В. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, (дата) в 20 часов 08 минут ФИО1, находясь в магазине "(марка обезличена)", расположенном по адресу: ..., используя банковскую карту №..., принадлежащую Б.И.В., как электронное средство платежа, произвел оплату покупки путем приложения карты к устройству бесконтактного считывания, тайно похитив с банковского счета №..., открытого в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: г. ..., на имя Б.И.В., денежные средства в сумме 999 рублей, принадлежащие Б.И.В. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, (дата) в 20 часов 09 минут ФИО1, находясь в магазине "(марка обезличена)", расположенном по адресу: ..., используя банковскую карту №..., принадлежащую Б.И.В., как электронное средство платежа, произвел оплату покупки путем приложения карты к устройству бесконтактного считывания, тайно похитив с банковского счета №..., открытого в отделении (марка обезличена)», расположенном по адресу: г. ..., на имя Б.И.В., денежные средства в сумме 999 рублей, принадлежащие Б.И.В. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, (дата) в 20 часов 12 минут ФИО1, находясь в магазине "(марка обезличена)", расположенном по адресу: г. Н.Новгород, ..., ФИО2, ..., используя кредитную банковскую карту №..., принадлежащую Б.И.В., как электронное средство платежа, произвел оплату покупки путем приложения карты к устройству бесконтактного считывания, тайно похитив с банковского счета №..., открытого в отделении (марка обезличена)», расположенном по адресу: ..., на имя Б.И.В., денежные средства в сумме 799 рублей, принадлежащие Б.И.В. 

Таким образом, (дата) в период времени с 19 часов 32 минут по 20 часов 12 минут ФИО1 тайно похитил с банковского счета №..., банковской карты №... денежные средства на общую сумму 5 716 рублей 90 копеек, принадлежащие Б.И.В. 

Подсудимый ФИО1, признав свою вину полностью, показал суду, что (дата) он нашел банковскую карту на земле у остановки общественного транспорта на ... и положил её себе в карман. После чего со своим знакомым Л.Н.А., которому он не сообщил о находке, они поехали в (марка обезличена)». Сначала по найденной карте он приобрел бутылку «(марка обезличена)», а затем в магазине электроники «(марка обезличена)» на ... совершил еще несколько покупок каждая на сумму не превышающую 1 тыс. рублей. Общая сумма приобретенного товара по найденной банковской карте составила более 5000 рублей. Пакет с покупками он принес домой. Карта оставалась при нем. На следующий день он понял, что совершил противоправное деяние. Товары, приобретенные по данной карте, он передал сотрудникам полиции. От следователя ему стало известно, что банк возместил потерпевшей ущерб. И тогда он перечислил сумму ущерба банку, в размере 6000 рублей. В содеянном раскаивается.

Кроме полного признания подсудимым своей вины, его виновность в хищении имущества потерпевшей нашла свое подтверждение в оглашенных показаниях потерпевшей и свидетелей, в материалах дела:

-заявлении Б.И.В. от (дата), в котором она просит провести проверку по факту списания денежных средств с ее банковской карты (марка обезличена)" (дата) (л.д. 8);

-протоколе осмотра места происшествия от (дата) и фототаблице к нему, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный рядом с подъез... г. Н.Новгорода и зафиксирована обстановка (л.д. 15-19);

- скриншотах смс сообщений от банка; скриншоты с информацией о месте открытия счета из приложения "(марка обезличена)"; выписка по карте за период с (дата) по (дата), предоставленные потерпевшей Б.И.В. в ходе допроса (л.д. 31-36);

- чеках, предоставленные (марка обезличена)" в ответ на запрос от (дата) (л.д. 38-42);

- протоколе осмотра документов от (дата) и фототаблице к нему, в ходе которого произведен осмотр документов, предоставленных потерпевшей Б.И.В. (дата); чеков, предоставленных (марка обезличена)" в ответ на запрос от (дата). В ходе осмотра установлено: Объектом осмотра являются:

1)История операций по дебетовой карте №... за период с (дата) по (дата), выполненная на 1 листе формата А4 машинописным текстом. Указаны номер счета №..., владелец Б.И.В. Б. В выписке указаны данные по дополнительной карте №..., согласно представленным данным, (дата) были совершены операции: в (марка обезличена) на сумму 799 рублей 00 копеек; в DNS 254 Н. Новгород на сумму 999 рублей 00 копеек; в (марка обезличена) на сумму 999 рублей 00 копеек; в (марка обезличена) на сумму 999 рублей 00 копеек; в (марка обезличена) на сумму 999 рублей 00 копеек; в (марка обезличена) на сумму 877 рублей 00 копеек; в (марка обезличена) на сумму 44 рубля 90 копеек. Итого на сумму 5 716 рублей 90 копеек. Указанные операции в ходе осмотра выделены маркером голубого цвета. Внизу документа выполнен оттиск круглой печати синего цвета (марка обезличена)", выполнены рукописные надписи чернилами синего цвета, указана дата (дата);

2)Скриншоты уведомлений от (марка обезличена)", выполненные на 2 листах бумаги формата А4, на каждой странице в нижнем правом углу выполнены: оттиск текстовой прямоугольной печати синего цвета "Копия верна", оттиск круглой печати синего цвета №... УМВД России по г. Н.Новгороду, подпись чернилами синего цвета без расшифровки. Согласно данным, представленных в смс-уведомлениях, 24 апреля в 10 часов 17 минут обращение №... от (дата) принято в обработку, 24 апреля в 16 часов 35 минут обращение №... от (дата) рассмотрено, денежные средства в сумме 5 716 рублей 90 копеек возвращены на карту №...;

3)Скриншоты из приложения (марка обезличена) с информацией по карте №..., выполненные на 3 листах бумаги формата А4, на каждой странице в нижнем правом углу выполнены: оттиск текстовой прямоугольной печати синего цвета "Копия верна", оттиск круглой печати синего цвета №... УМВД России по г. Н.Новгороду, подпись чернилами синего цвета без расшифровки. Согласно представленным данным установлено, что счет №... открыт на имя Б.И.В. в (марка обезличена), расположенном по адресу: ...

4) Лист белой бумаги на котором машинописным текстом выполнен кассовый чек №... от (дата). Согласно данным, представленным в чеке, в магазине (марка обезличена)" по адресу ... (дата) в 20 часов 01 минуту была приобретена портативная аудиосистема марки "(марка обезличена), стоимостью 999 рублей. Покупка оплачена безналичными денежными средствами;

5) Лист белой бумаги на котором машинописным текстом выполнен кассовый чек №... от (дата). Согласно данным, представленным в чеке, в магазине (марка обезличена)" по адресу ..., (дата) в 20 часов 03 минуты была приобретена мышь проводная марки "(марка обезличена)", стоимостью 999 рублей. Покупка оплачена безналичными денежными средствами;

6) Лист белой бумаги на котором машинописным текстом выполнен кассовый чек №... от (дата). Согласно данным, представленным в чеке, в магазине (марка обезличена)" по адресу г. ..., (дата) в 20 часов 08 минут был приобретен портативный аккумулятор марки "(марка обезличена)", стоимостью 999 рублей. Покупка оплачена безналичными денежными средствами;

7) Лист белой бумаги на котором машинописным текстом выполнен кассовый чек №... от (дата). Согласно данным, представленным в чеке, в магазине (марка обезличена)" по адресу ..., (дата) в 20 часов 09 минут был приобретен портативный аккумулятор марки "Дексп", стоимостью 999 рублей. Покупка оплачена безналичными денежными средствами; 8) Лист белой бумаги на котором машинописным текстом выполнен кассовый чек №... от (дата). Согласно данным, представленным в чеке, в магазине (марка обезличена)" по адресу ... (дата) в 20 часов 12 минут была приобретена портативная аудиосистема марки "Дексп" модель Р170, стоимостью 799 рублей. Покупка оплачена безналичными денежными средствами. После осмотра документы не упаковывались (л.д. 43-46);

- чеках №№..., №... от (дата) и диске с видеозаписями от (дата), предоставленные (марка обезличена)" в ответ на запрос от (дата) №... (л.д. 62-64);

- рапорте оперуполномоченного Е.К.А., о том, что им по поручению следователя отдела по расследованию преступлений на территории ... СУ Управления МВД России лейтенанта юстиции К.А.В. по уголовному делу №... установлено, что магазин "(марка обезличена)" расположен по адресу: г. .... Из указанного магазина получен диск с видеозаписями от (дата). Данный диск находится у него (л.д. 65);

- протоколе выемки у Е.К.А. от (дата) и фототаблице к нему, в ходе которой был изъят диск белого цвета с надписями буквами красного и черного цвета в конверте белого цвета. Диск помещен в конверт белого цвета, на котором выполнена пояснительная надпись, конверт опечатан фрагментом бумаги с оттиском круглой печати №... УМВД России по г. Н.Новгороду, подписан следователем и участвующим лицом (л.д. 67-69);

- протоколе осмотра предметов от (дата) и фототаблице к нему, в ходе которого осмотрены: диск, изъятый в ходе выемки от (дата) у Е.К.А.; диск, предоставленный (дата) (марка обезличена)" расположенного по адресу: г. Н.Новгород, ..., в ответ на запрос №... от (дата); документов, предоставленных (дата) (марка обезличена)" расположенного по адресу: г. Н.Новгород, ..., в ответ на запрос №... от (дата). Объектом осмотра является: 1)Конверт белого цвета, выполнена пояснительная надпись: "Диск, изъятый в ходе выемки от (дата) по уголовному делу №...", подписан следователем и участвующим лицом, слева опечатан фрагментом бумаги с оттиском круглой печати синего цвета №... УМВД России пог. Н.Новгороду. При вскрытии конверта (справа), в нем установлен конверт белого цвета с диском белого цвета с надписями буквами красного и черного цвета. При включении диска в дисковод ноутбука, открытии диска, на нем установлены четыре файла, имеющие названия "(марка обезличена)", (марка обезличена)", "(марка обезличена)" и "(марка обезличена)". При включении файла "video (марка обезличена)" открылось видео, продолжительностью 01 минута 38 секунд. На видео, за кассой находится мужчина в футболке оранжевого цвета с надписью буквами белого цвета "Honor", рядом с ним стоит женщина, одетая в аналогичную кофту. В верхнем левом углу указана дата (дата) и время 19:59:20. При просмотре видеозаписи, на времени 19:59:27 к кассе подходит молодой человек с тёмными кудрявыми волосами темного цвета по плечи в верхней одежде тёмного цвета с товаром. В правой руке у мужчины находится банковская карта зеленого цвета, которой он расплачивается за покупку бесконтактным способом оплаты, приложив указанную карту к терминалу, время на видео 19:59:59, после чего, забрав товар и чек, уходит. Видео заканчивается на времени 20:00:37. При включении файла "(марка обезличена)" открылось видео, продолжительностью 01 минут 01 секунда. На видео изображена витрина с планшетами, в правом нижнем углу надпись "Камера 01", в правом верхнем углу указана дата 04.19.2020 и время 19:58:28. На времени 19:58:19 в магазин заходит два молодых человека, первым зашел молодой человек с темными кудрявыми волосами по плечи, одет в длинное пальто темного цвета, следом за ним заходит молодой человек в темной одежде с темными волосами, усами и бородой темного цвета, и с рюкзаком. В 19:58:36 они подошли к дальнему стеллажу с колонками. Видео заканчивается на времени 19:59:00. При включении файла "(марка обезличена)"открылось видео, продолжительностью 01 минута 00 секунд. На видео изображен вход в магазин, в правом нижнем углу надпись "Камера 01", в левом нижнем углу указана дата (дата) и время 19:57:58. В 19:58:19 заходит молодой человек в длинном пальто тёмного цвета, с темными волнистыми волосами, по плечи, следом за ним заходит молодой человек в темной одежде с темными волосами, усами и бородой темного цвета, и с рюкзаком. На времени 19:58:59 видео заканчивается. При включении файла (марка обезличена)"открылось видео, продолжительностью 12 минут 21 секунда. На видео изображен торговый зал магазина в левом верхнем углу указана дата (дата) и время 20.00.59, в нижнем правом углу "(марка обезличена)". Около кассы в конце зала находятся два молодых человека, один из них, одет в длинное тёмное длинное пальто, второй одет в одежду темного цвета, на спине рюкзак. на времени 20:02:20 они подходят к столу, где упаковывают находящиеся у них в руках предметы в пакет. После этого они подошли к стеллажу с наушниками, прошли дальше к стеллажам, которые располагались около кассы и молодой человек в длинном пальто темного цвета взял еще один товар и прошёл на кассу. В 20:08:08 совершена покупка. В 20:08:29 оба направились в другой зал. В 20:12:00 они совершили еще одну покупку и вышли из магазина. Н времени 20:13:18 видео заканчивается. После осмотра диск извлечен из дисковода, помещен в первоначальную упаковку, опечатан (справа) фрагментом бумаги белого цвета с оттиском круглой печати №39 УМВД России по г. Н.Новгороду. 

2)Конверт белого цвета на котором выполнен рукописный текст "(дата) Перекресток" чернилами синего цвета. При вскрытии конверта, в нем установлен диск желтого цвета с надписями серого цвета: "(марка обезличена)". При включении диска в дисковод ноутбука, открытии диска, на нем установлены три файла, имеющие названия: " (марка обезличена) ", " (марка обезличена)", " (марка обезличена)". При включении файла "(марка обезличена)" открылось видео, продолжительностью 01 минута 08 секунд.На видео изображена касса магазина, в левом верхнем углу указана дата (дата) и время 19:49:51, в нижнем правом углу надпись "(марка обезличена)". На времени 19:50:02 на кассу прошел молодой человек в темном пальто с темными волнистыми волосами по плечи, в руках у него находится банковская карта, которой на времени 19:50:33 он оплатил покупку бесконтактным способом оплаты, приложив указанную банковскую карту к терминалу. С ним на кассе стоит мужчина, одет в темное пальто, с темными волосами, усами и бородой, на спине портфель коричневого цвета. Видео закончилось на времени 19:50:59. При включении файла "(марка обезличена)" открылось видео, продолжительностью 01 минута 12 секунд. На видео изображена касса самообслуживания. В правом нижнем углу надпись "kassa 11", в верхнем левом углу указана дата (дата) и время 19:31:07. На времени 19:31:09 к кассе самообслуживания подошел молодой человек одетый в пальто темного цвета с темными волнистыми волосами до плеч, в руках у него находится банковская карта, которой на времени 19:31:41 он оплатил покупку бесконтактным способом оплаты, приложив указанную банковскую карту к терминалу. Рядом с ним стоит мужчина, одет в темное пальто, с темными волосами, усами и бородой, на спине портфель коричневого цвета. После совершения покупки молодые люди вернулись в магазин. Видео закончилось на времени 19:32:18. При включении файла "(марка обезличена)" открылось видео продолжительностью 00 минут 16 секунд. На видео изображен вход в магазин. В верхнем левом углу указана дата 04.19.2020 и время 19:31:14, в правом нижнем углу надпись «Камера 06». На времени 19:31:17 зашли двое молодых людей, справа молодой человек в длинном пальто темного цвета с волнистыми волосами темного цвета, слева молодой человек в пальто темного цвета с прямыми волосами темного цвета, с усами и бородой. Видео закончилось на времени 19:31:31. После осмотра диск извлечен из дисковода, помещен в первоначальную упаковку, затем в конверт белого цвета, на котором выполнены пояснительные надписи, конверт опечатан фрагментом бумаги белого цвета с оттиском круглой печати №... УМВД России по г. Н.Новгороду. 3) Лист белой бумаги формата А4, на котором выполнен машинописный текст черного цвета. Указаны: дата чека - (дата), время 19 часов 32 минуты, номер чека - 6384, касса №..., наименование - напиток пепси-колла, количество - 1, цена 44.9, итого - 44.9. В правом верхнем углу выполнен текст: (марка обезличена)" г. Н.Новгород, ...". Далее выполнен оттиск круглой печати чернилами синего цвета "Для пакетов" по кругу которой выполнены надписи: "(марка обезличена)", выполнена подпись чернилами синего цвета без расшифровки. После осмотра лист бумаги не упаковывался. 4) Объектом осмотра является лист белой бумаги формата А4, на котором выполнен машинописный текст черного цвета. Указаны: дата чека - (дата), время 19 часов 50 минут, номер чека - №..., касса №.... В правом верхнем углу выполнен текст: (марка обезличена)" г. Н.Новгород, ...". Далее в виде таблицы представлены данные о покупке одного мороженного (марка обезличена) стоимостью 419 рублей, одной упаковки котлет (марка обезличена) стоимостью 219 рублей, одной бутылки (марка обезличена) стоимостью 239 рублей, итого на сумму 877 рублей. Далее выполнен оттиск круглой печати чернилами синего цвета "Для пакетов" по кругу которой выполнены надписи: "(марка обезличена)", выполнена подпись чернилами синего цвета без расшифровки. После осмотра лист бумаги не упаковывался (л.д. 71-78);

- рапорте оперуполномоченного П.С.В. о том, что им, в помещении кабинета №... ОП№7 УМВД России по г. Н.Новгороду (дата) актом изъятия у ФИО1 (дата) года рождения изъяты: 1) Портативный аудиопроигрыватель модели (марка обезличена)" серийный номер:№...; 2) Компьютерная мышь модель "(марка обезличена)" серийный номер №...; 3)Портативный аккумулятор марки "(марка обезличена)" серийный номер №..., №...; 4) Портативный проигрыватель марки "(марка обезличена), серийный номер №...; 5) пластиковая карта №.... После изъятия данные предметы упакованы в полиэтиленовый пакет красного цвета, пакет опечатан, прикреплена пояснительная записка и копия акта изъятия. Указанные предметы находятся у него (л.д. 81);

- протоколе выемки у П.С.В. от (дата) и фототаблице к нему, в ходе которой изъят полиэтиленовый пакет красного цвета, опечатанный липкой лентой с содержимым в нем имуществом. К пакету прикреплены: -пояснительная записка с текстом: "В данном пакете находятся вещи, изъятые актом изъятия (дата) в рамках материала проверки КУСП №... от (дата). Список вещей согласно списка в акте изъятия" подписана П.С.В. указана дата (дата); - копия акта изъятия от (дата). В ходе выемки пакет не вскрывался (л.д. 84-86);

- протоколе осмотра предметов от (дата) и фототаблице к нему, в ходе которого осмотрены предметы, изъятые в ходе выемки от (дата) у П.С.В. Объектом осмотра является: Полиэтиленовый пакет красного цвета, опечатанный липкой лентой. К пакету прикреплены: -пояснительная записка с текстом: "Предметы, изъятые в ходе выемки (дата) по уголовному делу №...", подписанная следователем К.А.В.; -пояснительная записка с текстом: "В данном пакете находятся вещи, изъятые актом изъятия (дата) в рамках материала проверки КУСП №... от (дата). Список вещей согласно списка в акте изъятия" подписана П.С.В. указана дата (дата); - копия акта изъятия от (дата). При вскрытии пакета, в нем установлены: 1) Коробка картонная черного цвета с надписями белого цвета "(марка обезличена)", порвана в правом верхнем углу, на коробке установлен ценник, указана цена 799 рублей. В данной коробке установлены: - колонка в корпусе черного цвета, с силиконовым ремешком черного цвета, на наклейке указан серийный номер №...; - не заполненный гарантийный талон (марка обезличена); - руководство пользователя (марка обезличена); -провод черного цвета. После осмотра указанные предметы помещены в первоначальную упаковку. 2) Портативный аккумулятор (марка обезличена) в корпусе черного цвета, серийный номер №..., модель (марка обезличена). 3) Компьютерная мышь в корпусе черного цвета, со вставками фиолетового цвета, с изображением черепа в нижней части мыши, с проводом черного цвета, указаны - модель "(марка обезличена)" серийный номер №.... 4) Коробка белого цвета с надписями серого цвета "(марка обезличена), установлен ценник 999 рублей. На момент осмотра коробка опечатана липкой лентой, задняя стенка коробки имеет надрывы с обеих сторон. При вскрытии коробки в ней установлены: - руководство пользователя портативного аккумулятора (марка обезличена); - провод черного цвета; - портативный аккумулятор (марка обезличена) в корпусе черного цвета, серийный номер №..., модель (марка обезличена). После осмотра указанные предметы помещены в первоначальную упаковку. 5) Портативный аудиопроигрыватель (марка обезличена) в корпусе черного цвета со вставками серого цвета, на наклейке указаны: модель Р210, серийный номер №....

6) Пластиковая карта (марка обезличена)" зеленого цвета №... с бесконтактным способом оплаты. На момент осмотра карта имеет место сгиба по середине. После осмотра, предметы, пояснительная записка с текстом: "В данном пакете находятся вещи, изъятые актом изъятия (дата) в рамках материала проверки КУСП №... от (дата). Список вещей согласно списка в акте изъятия" подписана П.С.В., и копия акта изъятия от (дата)., прикрепленные к пакету, помещены в первоначальную упаковку - полиэтиленовый пакет красного цвета. Пакет опечатан липкой лентой и фрагментом бумаги с оттиском круглой печати синего цвета №... Управления МВД России по г. Н.Новгороду, прикреплена пояснительная записка, подписанная следователем (л.д.87-92). 

По ходатайству прокурора, с согласия сторон, в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, были оглашены показания не явившихся в судебное заседание потерпевшей Б.И.В., свидетелей Л.Н.А., К.Д.А.

Потерпевшая Б.И.В. показывала, что до (дата). у нее в пользовании находилась банковская карта №№..., данных не помнит, открытая в (марка обезличена) счет по адресу: г. Н.Новгород, .... (дата) в 20 часов 47 минут ей поступил звонок с 900 от сотрудников банка, сообщили, что карта заблокирована из-за подозрительных операций. Она проверила карту и обнаружила ее отсутствие. Последний раз она видела карту, когда садилась в автобус на остановке "(марка обезличена), так как ей расплачивалась за проезд. Мобильный банк у нее не подключен, только приходят уведомления в приложении "(марка обезличена)", она их не видела, так как дома занималась делами. В этот момент она поняла, что карту похитили и похитили находящиеся на ее счету денежные средства. Она позвонила по номеру 900, где ей посоветовали обратиться в полицию. (дата) она обратилась в банк и сообщила, что обратилась в полицию. Написала претензию (дата), в этот же день ей пришло смс от банка о том, что претензия рассмотрена и денежные средства вернули в сумме5 716 рублей 90 копеек. Сама банковская карта материальной ценности для нее не представляет. Таким образом, ущерб, причиненный в результате совершения преступления возмещен ей в полном объеме. Похищенная карта была восстановлена, номер счета остался прежним. Карта была не именная, зеленого цвета с бесконтактным способом оплаты. Ущерб в сумме 5 716 рублей 90 копеек является для нее не значительным (л.д. 25-27).

Свидетель Л.Н.А. показывал, что (дата) около 15 часов он встретился со своим знакомым ФИО1, чтобы погулять. Они гуляли по верхней части города. Примерно в 19 часов 00 минут (дата), проходя около остановки общественного транспорта "(марка обезличена)", которая расположена на проспекте Гагарина, он увидел, что Никита что-то поднял, но не придал этому значение, так как подумал, что он что-то уронил. Никита позвал его в (марка обезличена)" чтобы купить продукты. Никита купил продукты в магазине "(марка обезличена)", он расплачивался бесконтактной банковской картой. Далее они пошли на площадь Горького, зашли в магазин "(марка обезличена)". Никита купил два портативных аккумулятора, две переносных колонки, компьютерную мышь, расплачивался бесконтактной банковской картой. Каждый товар Никита покупал отдельно. Он обратил на это внимание, но у Никиты ничего не спрашивал, так как посчитал, что он не помнит своего пароля. Однако, потом, когда Никита пытался купить кабель, оплатить покупку у него не получилось, так как карта была заблокирована. Вопросов он ему не задавал, сам он никак не прокомментировал данную ситуацию. После этого они разошлись (л.д. 49-51).

Свидетель К.Д.А. показывал, что трудоустроен в компании (марка обезличена)" с (дата) года. В настоящее время трудоустроен на должности - универсальный продавец магазина в магазине "(марка обезличена)", расположенном по адресу: .... (дата) он был на рабочем месте. В течение дня, точного времени не помнит, в магазин пришли два молодых человека. Один высокий, другой пониже, память на лица у него не очень хорошая, так как постоянно работает с людьми. Они ходили по магазину и несколько раз осуществляли покупки. Расплачивался всегда высокий молодой человек, банковской картой с бесконтактным способом оплаты. Он обратил внимание на то, что все покупки были до 1000 рублей, но не придал этому значение, так как такое бывает и не редко среди клиентов магазина. Данные владельца карты они не сверяют, так как подобных указаний со стороны руководства не поступало. О том, что банковская карта не принадлежала молодым людям он узнал от сотрудников полиции (л.д. 56-58).

Оценивая все собранные и исследованные в ходе судебного разбирательства доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, суд находит их достаточными для разрешения данного уголовного дела.

Проанализировав в совокупности все имеющиеся доказательства, суд квалифицирует действия подсудимого по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью признал свою вину, показав, что совершил хищение денежных средств, расплачиваясь в различных магазинах найденной банковской картой, принадлежащей потерпевшей.

Приведенные показания подсудимого являются последовательными, непротиворечивыми и соответствуют исследованным судом обстоятельствам, в том числе протоколу осмотра предметов (документов) от (дата), в ходе которого были осмотрены банковские выписки, свидетельствующие о произведенных банковских операциях. 

Приведенные обстоятельства преступления не противоречат оглашенным показаниям потерпевшей Б.И.В. о хищении денежных средств с ее банковского счета. Показания свидетелей являются допустимыми и полностью соотносятся со всеми доказательствами, изученными в ходе судебного разбирательства. 

Приведенная квалификация действий ФИО1 нашла свое подтверждение в полном объеме. Судом принималось во внимание, что потерпевшая являлась держателем банковской карты, имела счет в банке, на котором хранились денежные средства, а банковская карта выступала лишь в качестве инструмента управления денежными средствами, находящимися на банковском счете. При этом при снятии наличных денежных средств через банкомат денежные средства списывались непосредственно с банковского счета потерпевшей.

С учетом имеющихся материалов уголовного дела, касающихся личности подсудимого, обстоятельств совершенных им преступлений, суд считает необходимым признать ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отсутствие отягчающих вину обсьоятельств, наличие смягчающих вину обстоятельств – активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ), добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ), признание вины и раскаяние в содеянном, а также его личность – ранее не судим, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит (л.д. 135,137), по месту жительства, работы и учебы характеризуется исключительно с положительной стороны (л.д.140,145 - 148), в содеянном раскаивается.

С учетом всех обстоятельств дела, общественной опасности содеянного, данных, характеризующих подсудимого, его состояния здоровья (астма), влияния наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, защиты прав и законных интересов потерпевшей, общества и государства, в соответствии с принципами справедливости и гуманизма, требований о цели наказания – восстановления социальной справедливости, исправления виновного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание только в виде лишения свободы с учетом положений ст. 62 ч. 1 УК РФ, с применением ст. 73 УК РФ, т.е. условно, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

С учетом материального положения подсудимого, данных о его личности, оснований для назначения более мягкого вида наказания, кроме как лишение свободы, суд не усматривает.

Подсудимым ФИО1 совершено преступление, относящееся к тяжкой категории преступлений. Вместе с тем, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, в том числе активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явка с повинной содержащаяся в его первоначальных объяснениях (л.д.99,100), признание вины и раскаяние в содеянном, добровольное возмещение вреда, позволяет сделать вывод о наличии фактических обстоятельств, уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления и достаточных оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую - с тяжкой категории преступления (ч. 4 ст. 15 УК РФ) на преступление средней тяжести (ч. 3 ст. 15 УК РФ).

В соответствии с ч.1 ст.28 УПК РФ суд вправе прекратить уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных 75 УК РФ, если это лицо добровольно явилось с повинной, способствовало раскрытию и расследованию преступления, возместило ущерб или иным способом загладило вред, причиненный преступлением, и вследствие деятельного раскаяния перестало быть общественно опасным. 

В судебном заседании были установлены все признаки, указанные в ст.75 УК РФ.

Суд полагает, что весь комплекс смягчающих вину обстоятельств, поведение подсудимого после совершения преступления и в ходе судебного разбирательства со всей очевидностью свидетельствуют о деятельном раскаянии подсудимого, вследствие чего он перестал быть общественно опасным.

При указанных обстоятельствах суд, на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ полагает возможным изменить категорию совершенного ФИО1 преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, с тяжкой категории на категорию средней тяжести, и прекратить уголовное преследование в отношении подсудимого в связи с деятельным раскаиванием. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 28, 302, 307–309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ. 

Назначить наказание 1 год лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 1 год.

На период испытательного срока возложить на осужденного обязанности: периодически (один раз в месяц) являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не менять без разрешения вышеуказанного органа место жительства.

Изменить категорию, совершенного ФИО1 преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, с тяжкой на преступление средней тяжести.

Прекратить уголовное преследование в отношении ФИО1 в связи с деятельным раскаянием в соответствии со ст.75 УК РФ и освободить его от отбывания назначенного наказания. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства:

- историю операций по карте за период времени с (дата) по (дата) на 1 листе; Скриншоты уведомлений от (марка обезличена)" на 2 листах; скриншоты с информацией по карте из приложения "(марка обезличена)" на 3 листах; копию чека №... от (дата) (марка обезличена)", расположенного по адресу: ..., на 1 листе; копию чека №... от (дата) (марка обезличена)", расположенного по адресу: ..., на 1 листе; копию чека №... от (дата) (марка обезличена)", расположенного по адресу: ..., на 1 листе; копию чека №... от (дата) ООО (марка обезличена)", расположенного по адресу: ..., на 1 листе; копию чека №... от (дата) (марка обезличена)", расположенного по адресу: ... на 1 листе; диск с видеозаписями от (дата) из магазина "Перекресток" расположенного по адресу: г. Н.Новгород, ...; чек №... от (дата) из магазина "(марка обезличена)" расположенного по адресу: г. Н.Новгород, ...; уек №... от (дата) из магазина "(марка обезличена)" расположенного по адресу: ...; диск с видеозаписями за (дата) из магазина "(марка обезличена)", расположенного по адресу: ... – оставить в материалах дела;

- портативный аудиопроигрыватель модели (марка обезличена)" серийный номер:№...; компьютерную мышь модель "(марка обезличена)" серийный номер №...; портативный аккумулятор марки "(марка обезличена)" серийный номер №...; портативный проигрыватель марки "(марка обезличена), серийный номер №...; портативный аккумулятор марки "(марка обезличена)" серийный номер №...; – возвратить ФИО1

- пластиковую карту (марка обезличена)" №..., как не представляющую ценности – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Нижегородский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения путем подачи жалобы через Советский районный суд г. Нижнего Новгорода.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий (подпись) В.Е. Бондаренко

(марка обезличена)

(марка обезличена)